7
4

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2012 года                                                              №  241

Об утверждении  муниципальной целевой программы «Развитие культуры МО Ломинцевское Щекинского района на 2013-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие культуры МО Ломинцевское Щекинского района на 2013-2017 годы» (приложение).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Щекинский муниципальный вестник»

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района Австриевскую Е.В.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации

муниципального образования Ломинцевское

Щекинского района                                                                    Н.В.Тихонычева
Приложение

к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района
от 14.11.2012г. № 241
Муниципальная целевая программа «Развитие культуры МО Ломинцевское Щекинского района  на 2013-2017 годы»
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование субъекта бюджетного планирования (распорядителя средств бюджета муниципального образования)
	Администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района

	Наименование

Муниципальной целевой программы
	Муниципальная целевая программа "Развитие культуры МО Ломинцевское Щекинского района на 2013-2017 годы» (далее – Программа).

	Наименование структурного подразделения (учреждения), обеспечивающего реализацию муниципальной целевой программы
	МКУК МКК «Ломинцевский поселковый Дом культуры»
МКУК «Ломинцевская поселенческая библиотека»

	Цель муниципальной целевой программы
	 - увеличение количества детей и молодежи, получающих в области культуры и искусства;
 - повышение удельного веса населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях;
 - модернизация культурной сферы муниципального образования, его творческое и технологическое совершенствование в целях удовлетворения потребностей населения МО Ломинцевское Щекинского района в сфере культуры.

	Задачи муниципальной целевой программы
	 - поддержка молодых дарований;
 - организация культурно-досуговой и просветительской деятельности, поддержка и развитие различных форм художествен- ного творчества населения, обеспечение доступа различных групп граждан к культурным благам и информационным ресурсам, содействие возрождению русской православной культуры;
 - совершенствование материально-технической базы учреждений культуры МО Ломинцевское  Щекинского района;

 - обеспечение условий для развития библиотечной деятельности, художественного творчества и инновационной деятельности в области культуры путем адресной поддержки профессионального и самодеятельного искусства, литературы и творчества, обеспечения культурного обмена, укрепления материально-технической базы учреждений культуры МО Ломинцевское Щекинского района.

	Сроки реализации муниципальной целевой программы
	2013-2017 годы.

	Показатели результативности по годам реализации муниципальной целевой программы
	- удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях к 2017 году составит 61%.

	Объемы и источники финансирования, в т.ч. по годам реализации муниципальной целевой программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Ломинцевское Щекинского района
Суммарные финансовые средства для реализации Программы

составят:
2013г. – 288 тыс. руб.

2014г. – 308 тыс. руб.

2015г. – 329 тыс. руб.

2016г. – 339 тыс. руб
2017г. – 379 тыс. руб.
Всего 2013-2017гг. – 1643 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности
	Укрепление традиций культурной жизни в части проведения ежегодных общественно значимых и социально-культурных мероприятий. Повышение эффективности деятельности учреждений культуры как инструмента развития человеческого капитала, ресурса социально-экономического и духовного развития территории.

Введение

Настоящая Программа определяет основные тенденции и приоритетные направления в деятельности муниципальных учреждений культуры. Основные мероприятия Программы по характеру работ, источникам и объемам финансирования взаимосвязаны с соответствующими федеральными, областными и муниципальными Программами. Реализация Программы «Развитие культуры МО Ломинцевское Щекинского  района на 2013-2017 годы» рассчитана на 5 лет, ее содержание является основой для разработки годовых планов МКУК МКК «ЛПДК, МКУК «ЛПБ», в которых должны быть конкретизированы мероприятия данной Программы. Основу политики в сфере культуры муниципального образования Ломинцевское Щекинского района составляют: разработка политики в сфере культуры с учетом специфики муниципального образования; укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры; создание условий для эффективного использования бюджетных средств, рационального распределения материальных ресурсов и обеспечения надлежащих организационно-технических условий, необходимых для предоставления муниципальных услуг и мониторинга качества их предоставления.

Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевыми методами
Муниципальная целевая Программа «Развитие культуры МО Ломинцевское Щекинского района на 2013-2017 годы» призвана обеспечить сохранение и развитие  культурного потенциала МО Ломинцевское Щекинского района, способствовать формированию и удовлетворению разнообразных культурных потребностей населения. Данная Программа будет способствовать совершенствованию деятельности учреждений культуры, позволит продолжить преобразования и дальнейшее развитие отрасли культура на территории МО Ломинцевское Щекинского  района.

Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, делает необходимым условием дальнейшего развития отрасли использование программно-целевого метода. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении конкретных социально-значимых мероприятий в сфере культуры, определенных работ на конкретных объектах с целью совершенствования деятельности учреждений культуры. Программно-целевой метод необходим при реализации таких направлений Программы, как проведение конкурсов, смотров, организации праздников, выставок, охватывающих все основные сферы культурной жизни МО Ломинцевское Щекинского района.

Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

МКУК МКК «ЛПДК», МКУК «ЛПБ» ответственны за реализацию Программы в целом, обеспечивают согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджета, привлечению средств внебюджетных источников, разрабатывают и представляют в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год, а также готовят доклады о ходе реализации Программы за каждый год реализации Программы. Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых направлений, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке. Заказчик Программы с учетом выделенных на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программных мероприятий, состав исполнителей. При необходимости заказчик Программы вносит в установленном порядке предложения об изменении или продлении срока реализации программных мероприятий.

1. РАЗДЕЛ «РАЗВИТИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА»

Исполнителем мероприятий по разделу «Развитие библиотечного дела» является муниципальное казенное учреждение культуры «Ломинцевская поселенческая библиотека».

Данный раздел предполагает направить усилия МКУК «ЛПБ», на эффективное вовлечение в процесс чтения населения, на качественное изменение материально-технической базы МКУК «ЛПБ», на обновление и пополнение ее библиотечных фондов, на внедрение новейших информационных технологий.

II. РАЗДЕЛ  «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ САМОДЕЯТЕЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА, КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВНЕДРЕНИЕ НОВЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

Исполнителем мероприятий по данному разделу является МКУК МКК «ЛПДК». Раздел предполагает создание на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского район условий по обеспечению услугами культуры и удовлетворению культурных потребностей населения, совершенствование многообразного спектра культурных услуг, проведение мероприятий, внедрения информационных технологий и предоставления муниципальных услуг в электронном виде.

IV. Перечень мероприятий
	Наименование
мероприятия
	Годы реализации

	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Приобретение компьютерной техники (компьютер, принтер, копировальный аппарат
	30,0
	30,0
	40,0
	40,0
	50,0

	Приобретение библиотечной техники (формуляры, карточки каталожные)
	10,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0

	Проводы русской зимы «Прощай, масленица»:
- подарки

- организация праздника
	8,0
	8,0
	9,0
	9,0
	9,0

	Праздничные мероприятия, посвященные Дню поселка
-концертная программа

- монтаж и демонтаж сцены, звукового оборудования;

- праздничный фейерверк;

- прочее
	70,0
	70,0
	80,0
	80,0
	90,0

	Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы
	40,0
	40,0
	50,0
	50,0
	60,0

	День памяти и скорби
	20,0
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Подготовка и проведение праздника, посвященного Дню семьи, любви и верности
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Содержание Новогодней ели

-монтаж и демонтаж;

- техническое обслуживание;

-приобретение шаров и гирлянд для украшения;
	20,0
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Приобретение костюмов Деда Мороза и Снегурочки
	30,0
	30,0
	-
	-
	-

	Проведение культурно-праздничных мероприятий
	40,0
	40,0
	50,0
	50,0
	60,0

	ВСЕГО:
	288,0
	308,0
	329,0
	339,0
	379,0

V. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Решение проблем, поставленных Программой, позволит создать благоприятные условия для доступа населения МО Ломинцевское Щекинского района к культурным ценностям, увеличить количество жителей, пользующихся муниципальным услугами учреждений культуры.
VI. ВОЗМОЖНЫЕ РИСКИ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

На реализацию Программы негативное влияние могут оказать следующие факторы:

1. недостаточное финансирование мероприятий Программы;

2. увеличение стоимости оборудования, работ, материалов в связи с изменением экономической ситуации в стране.

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается:

1. создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей Программы;

2. мониторинг выполнения Программы, анализ и при необходимости корректировка показателей, индикаторов и мероприятий Программы.